
ФЕДЕРАЛЬНАЯ СЛУЖБА ПО НАДЗОРУ В СФЕРЕ ЗАЩИТЫ ПРАВ 
ПОТРЕБИТЕЛЕЙ И БЛАГОПОЛУЧИЯ ЧЕЛОВЕКА 

ГЛАВНЫЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ САНИТАРНЫЙ ВРАЧ 
по Амурской области 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

09.02.2007                                                                   № 2 

Благовещенск 

Об усилении мероприятий по 
профилактике гриппа и острых 
респираторных вирусных инфекций 
на территории Амурской области 

Я, Главный Государственный санитарный врач по Амурской области 
Смирнов Владимир Томович, проанализировав эпидемиологическую 
обстановку в Амурской области установил, что в настоящее время на 
территории области отмечается рост заболеваемости острыми 
респираторными вирусными инфекциями. 

Подъем уровней заболеваемости острыми респираторными вирусными 
инфекциями зарегистрирован с 25 января 2007 года. За последнюю неделю 
уровень заболеваемости ОРВИ по области вырос на 50%. Наиболее высокая 
заболеваемость регистрируется на территории г. Благовещенска, где уровень 
заболеваемости превысил эпидемический порог на 87%. Высокие показатели 
заболеваемости регистрируются среди школьников и студентов. На фоне 
роста острых респираторных вирусных инфекций регистрируются 
единичные случаи лабораторно подтвержденного гриппа «А». Наличие в 
области большого количества населения не привитого против гриппа может 
осложнить эпидемиологическую ситуацию. 

В целях усиления мероприятий по предупреждению распространения 
заболеваний ОРВИ и гриппа среди населения Амурской области и в 
соответствии со ст. 51 Федерального закона Российской Федерации от 30.03. 
1999 № 52-ФЗ «О санитарно-эпидемиологическом благополучии населения» 
(Собрание законодательства Российской Федерации № 14 от 05.04.1999., ст. 
1650), ст. 1 Федерального закона Российской Федерации от 30.06.2006 № 91-
ФЗ «О внесении изменений в ст. 9 Федерального закона «Об 



иммунопрофилактике инфекционных болезней» (Собрание законодательства 
Российской Федерации от 03.06.2006 № 27, ст. 2879) 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

1. Рекомендовать руководителям органов местного самоуправления 
муниципальных образований: 

1.1.На заседаниях санитарно-противоэпидемических комиссий рассмотреть 
вопрос об эпидемиологической ситуации на территориях и готовности 
лечебно-профилактических учреждений к работе в период эпидемического 
подъема заболеваемости ОРВИ и гриппом. 
1.2. Задействовать раздел комплексных планов по профилактике гриппа и 
ОРВИ в части проведения противоэпидемических мероприятий на период 
подъема заболеваемости ОРВИ и гриппом. 
1.3. Оказать содействие учреждениям здравоохранения в проведении 
комплекса противоэпидемических и лечебно-профилактических 
мероприятий, направленных на предотвращение распространения 
заболеваемости населения ОРВИ и гриппом (выделение дополнительного 
транспорта для оказания медицинской помощи на дому, выделение 
дополнительных телефонов). 
1.4. Обязать руководителей соответствующих служб и организаций 
независимо от организационно-правовой формы обеспечить проведение 
профилактических и противоэпидемических мероприятий, направленных на 
предотвращение распространения заболеваемости ОРВИ и гриппом. 

2. Департаменту здравоохранения Администрации Амурской области (Н.В. 
Лесик): 

2.1. Обеспечить перевод амбулаторно-поликлинических учреждений области 
на 6-7 дневную рабочую неделю с удлиненным рабочим днем. 
2.2.0беспечить развертывание в амбулаторно-поликлинических учреждениях 
отделений для больных ОРВИ и гриппом. 
2.3.Предусмотреть поэтапное перепрофилирование соматических 
стационаров для лечения больных ОРВИ и гриппом. 
2.4. Укомплектовать амбулаторно-поликлинические учреждения 
дополнительным медицинским персоналом из числа клинических 
ординаторов, интернов и студентов Амурской Государственной 
Медицинской Академии. 
2.5. Обеспечить соблюдение противоэпидемического режима в лечебно-
профилактических учреждениях (соблюдение температурного режима, 
проведение текущей дезинфекции, ношение марлевых масок, а так же 
прекращение допуска посетителей к больным в стационары). 
2.6.0беспечить проведение экстренной профилактики гриппа среди 
медицинского персонала лечебно-профилактических учреждений области. 
2.7.Иметь необходимый резерв препаратов для лечения гриппа и его 
осложнений. 



2.8. Обеспечить забор и доставку клинического материала от больных 
гриппом и ОРВИ в вирусологическую лабораторию ФГУЗ «Центр гигиены и 
эпидемиологии в Амурской области». 
2.9. Обеспечить ежедневный сбор, учет и передачу информации о случаях 
заболеваний ОРВИ и гриппом на административных территориях в ФГУЗ 
«Центр гигиены и эпидемиологии в Амурской области» и его филиалы. 
2.10. В средствах массовой информации, лечебно-профилактических 
учреждениях и на предприятиях и в организациях обеспечить проведение 
информационно-разъяснительной работы о мерах личной и общественной 
профилактики возможных последствий заболеваний гриппом и другими 
острыми респираторными заболеваниями, наличии в аптечной сети лечебных 
и профилактических противогриппозных препаратов. 

3. Департаменту образования Администрации Амурской области (О.И. 
Лапицкий) рекомендовать: 

3.1. Обеспечить досрочный роспуск школьников на каникулы с 12.02.2007 до 
получения особого распоряжения. 
3.1.Обеспечить соблюдение противоэпидемического режима в детских 
образовательных учреждениях области (соблюдение температурного режима 
и режима проветривания, проведение текущей дезинфекции, ношение 
марлевых масок персоналом, а так же прекращение допуска посетителей к 
детям в учреждения интернатного типа). 
3.2.3апретить проведение всех массовых мероприятий в детских 
образовательных учреждениях области, включая проведение спортивных 
соревнований для детей. 
3.3. Обеспечить проведение экстренной профилактики гриппа среди 
персонала и детей детских образовательных учреждений области. 

4.Руководителям организаций, занятых реализацией лекарственных 
препаратов независимо от организационно-правовой формы собственности: 

4.1. Рекомендовать перевод аптечной сети области на 7 дневную рабочую 
неделю с удлиненным рабочим днем. 
4.2. Обеспечить необходимый резерв препаратов для лечения гриппа и его 
осложнений. 

5 Руководителям предприятий и учреждений организаций независимо от 
организационно-правовой формы, занятых обслуживанием населения: 

5.1. Обеспечить ношение сотрудниками защитных масок в течение рабочего 
дня со сменой их через каждые 3-4 часа. 
5.2. Проводить текущую дезинфекцию в помещениях с дезинфекционными 
средствами, разрешенными к применению в установленном порядке. 

5. Главному врачу ФГУЗ «Центр гигиены и эпидемиологии в Амурской 
области» (Э.И. Шмелев): 



5.1. Обеспечить проведение ежедневного учета и анализа заболеваемости 
гриппом и ОРВИ и передачу информации в Управление Роспотребнадзора по 
Амурской области. 
6.2.Обеспечить вирусологическое исследование клинического материала от 
больных ОРВИ и гриппом. 

6. Руководителям высших и средних учебных учреждений области: 

6.1. Принять меры по соблюдению температурного и дезинфекционного 
режима учебных корпусах и общежитиях учебных учреждений. 

7. Начальникам территориальных отделов территориального управления 
Роспотребнадзора по Амурской области: 

7.1.Обеспечить контроль за проведением санитарно-противоэпидемических 
(профилактических) мероприятий в лечебно-профилактических и детских 
образовательных учреждениях, учебных заведениях и других организациях. 

8. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 
заместителя главного государственного санитарного врача по Амурской 
области Н.Н. Жукову. 

В.Т. Смирнов 


